
ESTADO DO MARANHÃO 

Rua Marcos Silva - CEP: 65973-000 - Centro - 

Folho ii 2;43  
!Processo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MARubrica 
CNPJ: 01.597.629/0001-23 

GESTÃO 2021 A 2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°118/2023  

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°001/2023 -  CPL  
DATA: 06/06/2023, às 09:00hs 

OBJETO: Contratação de empresa para a organização e realização do evento "Festas  Junkies  2023" que 
acontecerá do dia 17 a 25 de junho de 2023, incluindo (Bandas Musicais, som, iluminação, banheiros 
químicos, telão de  led,  gerador, Climafizador e tendas), de interesse da Secretaria Municipal de Cultura do 
Município de São João do Paraíso-MA. 

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO "PRESENCIAL" DE N° 001/2023. 

As 09:00hs (nove  hares)  do dia 06 (seis) de junho de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de reunião da 
Prefeitura Municipal de São João do Paraíso, situada na Rua Marcos Silva, s/n, centro,  Cep  65.973-000, 
São João do Paraíso(MA), reuniram-se o Pregoeiro Ilton Rodrigues de Sousa, bem como a equipe de apoio, 
designados através da Portaria n°  109/2021 de 28 de maio de 2021, constante nos autos deste processo, 
para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial 
n° 001/2023, que tem por objeto a Contratação de empresa para a organização e realização do evento 
"Festas Juninas 2023" que acontecerá do dia 17 a 25 de junho de 2023, incluindo (Bandas Musicais, som, 
iluminação, banheiros químicos, telão de  led,  gerador, Climafizador e tendas), de interesse da Secretaria 
Municipal de Cultura do Município de São João do Paraíso-MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o 
aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura 
Municipal, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA (25/05/2023), no Diário dos 
Municípios FAMEM (25/05/2023), divulgado no jornal O Progresso (25/05/2023) e também no portal da 
transparência, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme 
documentos comprobatórios constantes dos autos, sendo que a empresa que interessou em retirar o edital. 
GRUPO M V LTDA - CNPJ. 34.762.973/0001-80, via  Internet  no portal de transparência do município, o 
Pregoeiro constatou a presença do licitante no certame, a empresa GRUPO M V LTDA - CNPJ. 
34.762.973/0001-80, o pregoeiro, deu continuidade a licitação em vista a urgência na execução do objeto e a 
caracterização 
e manifesto desinteresse de mais licitantes no mercado, e foi devidamente publicado, em três oportunidades, 
no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, no jornal O  Progreso,  Diário dos Municípios FAMEM e 
portal da transparência, desta prefeitura municipal. Continuando, o Pregoeiro recebeu os envelopes 01 - 
Proposta e 02 - Documentação da empresa presente ao certame. Em seguida, o pregoeiro solicitou a 
empresa presente a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme 
previsto no item 6.2 do Edital. 

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos 
deste processo, o pregoeiro declarou credenciado o Sr. Raimundo Almeida Silva, portador do RG n°. 
000040624995-4 - SESP/MA e do CPF n°. 773.275.193-00 como representante legal da empresa no 
certame GRUPO M V LTDA - CNPJ. 34.762.973/0001-80. Os documentos pertinentes ao credenciamento 
ficaram à disposição de todos os presentes para exame e eventuais questionamentos e foram rubricados 
pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitante Presente, O Pregoeiro informou ao licitante que todos os 
documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão 
devolvidos à empresa licitante. Foi então dado prosseguimento à sessão com a verificação da apresentação 
da declaração de que trata o inciso VII do  art.  4° da Lei n° 10.520 de 2002 (declaração de cumprimento dos 
requisitos de habilitação), onde foi constatado que a empresa presente apresentou a referida declaração, 
conforme consta dos autos_ Em seguida, passou ó verificação 9uanto à apresentaçãd da DeelafaÇa0 cio 
Enquadramento na Condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno porte, onde foi constatado que a 
empresa presente apresentou a declaração de enquadramento na condição de Microempresa, conforme 
previsto no subitem 6.2.5 do Edital. Ato continuo, o pregoeiro solicitou a equipe de apoio e ao representante 
da empresa licitante que rubricasse os fechos do envelope 01 - "Proposta de Preços" e 02 - "Habilitação" e 
que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou a 
abertura do envelope 01 "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos 
presentes para análise, determinando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de 
apoio rubricassem a proposta de preços apresentada. O que foi feito. 

"n—ioão  

ão  do Paraíso/. A-1\4n --.à-13AbE  OE  TODOS NETS 



ESTADO DO MARANHÃO 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA 

Fo 	9.411  

Processo fly/1St:249Z3  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO — MAb rim 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
GESTÃO 2021 A 2024 

Analisando a proposta apresentada, e de acordo com as cotações de preços de mercado, o mapa de 
apuração dos preços médios totalizou o valor de R$ 117.243,40 (cento e dezesete mil, duzentos e 
quarenta e três reais e quarenta centavos) 

A proposta do licitante presente foi devidamente analisada e confrontada com as exigências previstas no 
item 6.3 do Edital. Após análise, foi constatado que a proposta da licitante GRUPO M V LIDA — CNPJ. 
34.762.973/0001-80, atendeu aos requisitos exigidos no edital, tendo sido declarada classificada pelo 
Pregoeiro. Após a classificação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação 
direta entre licitante e pregoeiro, conforme previsto no artigo 4°. Inciso XVII da Lei n°. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. 
Em negociação direta com o Pregoeiro, o representante da empresa classificada não propôs a dar lances, 
alegando que os preços estavam de acordo com o mercado. RESULTANDO no mesmo valor. R$ 
115.000,00 (cento e quinze mil reais) de acordo com sua proposta. 

O pregoeiro constatou isto através das pesquisas realizadas pelo departamento de compras da prefeitura 
anexa no processo, e também de acordo com o mapa de preços médios apurados, anexo no processo. 
Considerando que os preços dos itens propostos pela empresa estavam abaixo do preço estimado previsto 
no Edital, mostrando-se vantajoso para a administração, o Pregoeiro decidiu pela aceitação da proposta 
apresentada. 

EMPRESA: GRUPO M V LIDA — CNPJ. 34.762.973/0001-80. 

ÍTEM DESCRIÇÃO DOS VEÍCULOS UNO QTD VL.  UNIT  VL. TOTAL 

1 

BANDAS: contratação de atrações musicais (bandas) 
com reconhecimento regional e estadual, estilo musical 
e repertório de predominância de 	forró, 	pizeiro e 
sertanejo para 01 	(uma) apresentação no local do 
evento, com 	repertório diversificado, 	que tenha se 
apresentado em festas juninas, feiras ou exposições, 
para realização de  shows  com duração  minima  de 03 
(três) horas cada. As bandas deverão ser compostas 
de no mínimo 14 pessoas: com 01 cantore; 01 baixista; 
01 	baterista; 02 técnicos de som; 01 	guitarrista; 02 
percursionistas; e 01 tecladista. 

CHACHÉ 2 R$ 6.550,00 R$ 	13.100,00 

2 

BANDAS: contratação de atrações musicais (bandas) 
local, estilo musical e repertório de predominância de 
forró, pizeiro e sertanejo universitário para 01 	(uma) 
apresentação 	no 	local 	do 	evento, 	com 	repertório 
diversificado, que tenha se apresentado em festas 
juninas, feiras ou exposições, para realização de  shows  
com duração mínima de 02 (duas) horas cada. As 
bandas deverão ser compostas de no mínimo 10 
pessoas: com 01 cantore; 01 baixista; 01 baterista; 02 
técnicos de som; 01 guitarrista; 02 percursionistas; e 01 
tecladista. 

CHACHÈ 14 R$ 1.000,00 R$ 	14.000,00 



Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 	ntro — São João do Paraíso/ 0  
TODOS  Neal 

2_•5 	 
- 2ÉV  '•:ocest,c)  fl  

ESTADO DO MARANHÃO 	Rubrica 	 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARA'S° - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
GESTÃO 2021 A 2024 

3 

SONORIZAÇÃO PARA  SHOW  NACIONAL: P. A - 48 
1../R NO SISTEMA  FLY:  24 CAIXAS MODELO  LINE,  24 
CAIXA SUBGRAVE, 01 MESA DIGITAL ATUALIZADA 
COM 48 CANAIS MONO, 08 CANAIS  STEREO,  24 
AUXILIARES, 	08 	VCA, 	08 	MATRIX, 	06 
AMPLIFICADORES 8.000 WATS PARA  SUB,  01 
PROCESSADOR, 	02 	DUAS 	CAIXAS 	DE 
COMUNICAÇÃO, MONITOR  SIDE  UR: 01 - MESA 
DIGITAL ATUALIZADA COM 48 CANAIS MONO, 8 

UND 9 R$ 6.400,00 R$ 	57.600,00  CANAIS  STEREO,  24 AUXILIARES, 08 VCA, 08 
MATRIX, 	02 	PROCESSADORES, 	04 	CAIXAS 
GRAVES, 04 CAIXAS  SUB,  12 MONITORES, 01  SUB  
PARA BATERIA, 02 - AMPLIFICADORES PARA 
GUITARRA, 	01 	AMPLIFICADOR 	PARA 
CONTRABAIXO, 18 PEDESTRAL GIRAFA MÉDIO, 04 
PEDESTRAL 	GIRAFA 	CURTO, 	02 	PEDESTRAL 
GIRAFA LONGO, 05 GARRAS, 16  DI  ATIVO, 12 
MICROFONES PARA BATERIA, 	12 MICROFONE 
PARA PERCUSSÃO, 06 MICROFONE SM 58 PARA 
VOZ, 04 MICROFONE SEM FIO FREQUENCIA  UHF.  

4 

ILUMINAÇÃO 	PARA 	SHOW 	NACIONAL: 	N24 
REFLETORES 	PAR 	LED 	RGBW 	3VVTS, 	04 
REFLETORES PAR 36 MINI  BRUTE  6/650VVTS, 02 
REFLETORES 	PARA 	LUZ 	DE 	SERVIÇO, 	02 
STROBOS  ATOMIC  3000, 10  MOVING HEAD SPOT  
1200, 01 -. MESA DIGITAL, 02 - MÁQUINASDE UND 9 R 	1.000,00 $ 

	

R 	9.000,00  $ FUMAÇA, 04 PONTOS DE  INTERCOM,  36- CANAIS 
DE 	DIMMERS, 	BOX TRUSS, 	10 	METROS 	DE 
TRELIÇA TIPO Q 30 (ROTUNDA), 02 TRELIÇAS Q 30 
2M, 	02 	BASES 	Q: 	30, 	04 	TÉCNICOS 	PARA 
MONTAGEM, 	OPERAÇÃO 	DE 	CANHÕES 	E 
DESMONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS. 

5 

BANHEIROS 	QUIMICOS 	- 	OS 	BANHEIROS 
QUIMICOS SERÃO UTILIZADOS NO EVENTO COMA 

UND 18 
500,00 

R$ R$ 9.000,00 
FINALIDADE 	DE 	MANTER 	A 	HIGIENE, 
ORGANIZAÇÃO E A PRIVACIDADE DA POPULAÇÃO 
PRESENTE EM GERAL. A HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA 
DOS BANHEIROS 	FICARÁ 	POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

6 GRUPO GERADOR - TRIFÁSICO 260KVA DIARIA 1 R$ 3.000,00 R$ 	3.000,00 
7 PAINEL DE  LED  DIARIA 1 R$ 2.600,00 R$ 	2.600,00 
8 CLIMATIZADOR DIÁRIA 1 R$ 2.200,00 R$ 	2.200,00 
9 TENDAS 6X6 DIÁRIA 3 R$ 1.500,00 R$ 	4.500,00 

R$ 115.000,00 
Ato contínuo, foi aberto o envelope n°. 02 "documentos de habilitação" da empresa classificada na proposta 
de preços ao certame. Os documentos de habilitação apresentados ficaram a disposição dos presentes para 
análise e eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante presente. 
Da análise dos documentos de habilitação, foi constatado que a empresa GRUPO M V LIDA - CNPJ. 
34.762.973/0001-80, apresentou documentação em conformidade com as exigências constantes do Edital, 
tendo sido declarada HABILITADA. 

Ato contínuo, em observância ao subitem 9 do Edital, a empresa GRUPO M V LTDA - CmPJ. 
34.762.973/0001-80, foi declarada vencedora da licitação, por ter apresentado proposta mais vantajosa para 
a Administração, com preço dos itens em conformidade com o valor de referência, bem como por ter 
cumprido os critérios de habilitação e qualificação exigidos no Edital. Em seguida, em cumprimento ao inciso 
XVIII do  Art.  4° da Lei Federal n°. 10.520/2002, o Pregoeiro informou ao licitante presente que o mesmo teria 
a oportunidade de manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer. Considerando que o licitante 
presente não manifestou intenção de interpor recurso, o Pçegoiro ADJUDICARÁ a licitação à empresa: 
GRUPO MV LTDA - CNPJ. 34.762.973/0001-80. 



T:oFfle, n Ç 	c2.46  

,0c:0550 nc1/442-2dU  
ESTADO DO MARANHÃO 	Rubrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA 
CNPJ: 01.597.629/0001-23 

GESTÃO 2021 A 2024 
Na oportunidade o Pregoeiro informou ao licitante adjudicatária, sobre a necessidade de ser mantidas as 
demais condições apresentadas. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às (11:30)onze hora e 
trinta minutos, com a lavratura da Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e membros 
da equipe de apoio e licitantes presentes. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO 	 NOME 

Pregoeiro: 	ILION RODRIGUES DE SOUSA 

ASSINATURA 

   

    

Equipe de apoio: ADECIRENE MIRANDA DE SOUSA MARINHO 

Equipe de apoio: RAIMUNDO  JOSE  SANTANA DE BRITO 

PARTICIPANTE DODO CERTAME! LICITANTE 

NC)LL  

GRUPO MV LTDA 
CNPJ. 34.762.973/0001-80 
Raimundo Almeida Silva 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

